

## Cena prenumeraty:

	kwart.	mieś.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.—	1.—	1.—
w Związku niem.	4.—	1.10
w Austrii . . . . .	Złr. 7.50	2.50
w Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech Fr. 20.—	7.—	7.—

## Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:  
w Lipsku: A. Wienbrack,  
8 Neumarkt.  
w Dreźnie: L. Wolf,  
3 Seestrass.  
w Brukseli (na Belgję i Anglję):  
Charl. Muquardt,  
2 Place royale.  
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,  
18 rue des fossés St. Jacques,  
i Franc. Thomann,  
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.  
tudzież wszystkie Urzędy Po-  
cztowe i Księgarnie w Saxonji  
i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codzien-  
nie wyjąwszy poniedziałki i  
dni poświęcone.

Listy z pieniędzmi, listy do  
Redakcji i Ekspedycji (fran-  
kowane)

przesyłane być winny  
pod adresem:

A. Wienbrack,  
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,  
8 Neumarkt.

## Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od je-  
dnego wiersza drobnym dru-  
kiem za jednorazowe umieszc-  
zenie 2 n. grosze, za następne  
po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Piątek, 17 Czerwca.

№ 39.

Lipsk, dnia 16 Czerwca.

Podajemy w przekładzie z francuzkiego ory-  
ginału, następujący Okólnik Rządu Narodowe-  
wego w kwestji włościańskiej:

## RZĄD NARODOWY.

## WYDZIAŁ

## SPRAW ZAGRANICZNYCH

Warszawa, d. 7 Maja 1864 r.

Nr. 571.

Do

KOMISARZA PEŁNOMOCNEGO  
WE FRANCJI I ANGLJI.

Dzienniki tendencyjnie przyjazne Rosji, za-  
jęły się gorąco ukazami cesarza rosyjskiego, wy-  
danymi w dniu 2 Marca r. b. w Kwestji Wło-  
ścian Królestwa Polskiego, utworzonego na Kon-  
gresie Wiedeńskim.

Usiłują więc wychwalać te ukazy, i przed-  
stawiać je, jako wpływ myśli szlacheckiej i li-  
beralnej.

Nigdy jeszcze z podobnie złą wiarą nie na-  
dużywano opinii cywilizowanego świata. Pod  
pozorem reformy pożądanęj przez naród cały,  
a dokonanej przez powstanie, rząd moskiewski  
spełnia niesłychany zamach przeciwko cywili-  
zacji, akt nienawiści i zemsty przeciwko całej  
polskiej społeczności, jakiego napróżno byśmy  
szukali w historii świata.

Poczytujemy sobie za obowiązek udzielić  
wam niektórych w tym przedmiocie objaśnień.

Starają się przedstawić te mniemane refor-  
my co do stosunków włościan polskich, jako ich  
emancypację, co dawałoby do myślenia, że wło-  
ścianie ci byli niewolnikami (serfs), jak rosyjscy.  
Jest jednakże rzeczą wiadomą powszechnie, iż  
włościanie polscy od r. 1807 w zupełności po-  
siadali wszystkie prawa cywilne, a ich położe-  
nie materialne przed temi reformami moskiew-  
skimi było daleko więcej zadawalniającem, ani-  
żeli włościan moskiewskich po zaprowadzeniu już  
reform, jakie Moskwa poczyniła u siebie, i któ-  
re inicjatywie litewskich właścicieli ziemskich  
zawdzięcza. Jeżeli pomysłność włościan pol-  
skich nie była taką, jaką być powinna, to  
jedynie z przyczyny administracji moskiewskiej,  
która zamiast zajmować się rzeczywistymi inte-  
resami kraju, wysilała się tylko na tłumienie  
wszelkich nasion wolności i oświaty, i na za-  
szczepianie rozdwójnienia w łonie polskiej spo-  
łeczności.

Przedstawiają również, jakoby te nowe uka-  
zy miały na celu zerwać stosunki włościan ze  
szlachtą, a tym sposobem usunąć i mniemaną  
zależność, w jakiej względem szlachty włościa-  
nie zostawać mieli. Wykażemy poniżej samym  
tekstem ukazów, że cel ich całkiem jest inny,  
a mianowicie, że dążą one jedynie do zaprowa-  
dzenia wszechwładztwa brutalnej siły, na miej-  
sce wpływu inteligencji. Trzeba jednak zau-  
ważyć przede wszystkim, że nie chodzi tu o sto-  
sunki włościan ze szlachtą, gdyż od lat już wie-  
lu własność ziemska nie jest zawisłą od szla-  
checkiego pochodzenia; każdy Polak ma prawo  
nabywać nieruchomy majątek, ziemia więc zo-  
staje w posiadaniu wszystkich stanów, bez wzglę-  
du na pochodzenie.

Powtarzamy więc raz jeszcze, że nie chodzi  
wcale rządowi rosyjskiemu o zerwanie stosun-  
ków pomiędzy włościanami i szlachtą; pragnie  
on zniszczyć wszelki związek pomiędzy ciemno-

szą z jednej, a inteligencją z drugiej strony,  
pragnie w miejsce słusznego wpływu intelligen-  
cji, zaprowadzić nieograniczone wszechwładztwo  
brutalnej siły najezdniczków, opartej na ochlo-  
kracji.

W proklamacji podpisanej przez hrabiego  
Berga, w której donosi ludowi o mniemanych  
dobrodziejstwach carskich, powiedziane jest, iż car  
będąc obrońcą słabych i uciśnio-  
nych, z szczególniejszą zawsze troskliwością  
zajmował się losem włościan; że urządził naj-  
przód stosunki ich w dobrach rządowych, aby  
tém dać przykład właścicielom ziemskim; że ce-  
sarz Mikołaj osobiście przybył raczył do War-  
szawy w 1846 r. „aby zbadać potrzeby wło-  
ścian,“ że wydał dla nich dobroczynny ukaz;  
że ten ukaz „niestety, nie był ściśle wszędzie  
wykonany;“ że skargi chłopów na ucisk nie  
dochożdyły zawsze do rządu, głównie z tej przy-  
czyny: „iż wójci gmin ukrywali prawdę przed  
rządem,“ właściciele zaś nie dawali rządowi po-  
mocy koniecznej do polubownego załatwienia  
kwestji; że rząd rosyjski ażeby położyć koniec  
licznym uciskom, postanowił prawa w 1861 i  
1862 r. i że wówczas to, ludzie niezadowoleni  
z tych dobroczynnych dla ludu rozporządzeń,  
powstali otwarcie, uciekli się do niekzemnego  
podstępu i usiłowali zwiesić chłopów przyobie-  
cując im bezpłatnie nadać ziemię na własność,  
a wynagrodzić za to właścicieli „jak gdybyście  
nie wiedzieli sami, powiada namiestnik cesarza,  
że żyjąc z grabieży, nie mają czem właścicie-  
lom zapłacić tej ogromnej sumy; że nakoniec  
przyszła chwila urzeczywistnienia waszych na-  
dziei w taki sposób, aby panowie nie mieli już  
ani sposobności, ani możności was uciskać, aby  
nie mogli zwodzić rządu i tamować do niego  
przystępu waszym sprawiedliwym skargom.“

Trudno wyobrazić sobie, aby kłamstwo i  
niekzemność mogły być dalej posunięte, jak w  
tej wstępnej przemowie. Trzeba wiedzieć naj-  
przód, iż rząd rosyjski nie ma całkiem zasługi  
w urzędowaniu włościańskich stosunków w do-  
brach państw. Rzecz ta rozpoczęta została je-  
szcze przed rokiem 1830, to jest w czasie, kie-  
dy Rosjanie nie mieszały się w administracyjne  
sprawy Królestwa Polskiego, i jeżeli się powie-  
dła, to dla tego właśnie, że żaden rosjanin nie  
miał w niej udziału, że wykonaną była przez  
tę polską administrację, którą urzędowe rosyj-  
skie organa oskarżają „o podtrzymywanie szla-  
checkich intryg.“ Pokażemy dalej, że ukaz ce-  
sarza Mikołaja, nie przyniósł żadnego rzeczywi-  
stego chłopom pożytku. Zarzut, zrobiony wła-  
ścicielom, iż nie dopomagali rządowi, jest cał-  
kiem bezzasadny, raz dla tego, że przez 30 lat  
blisko rząd rosyjski żadnych kroków dla pole-  
pszenia bytu włościan nie przedsiębrał, a po-  
wrotnie, że szlachty nigdy nie powoływał do sta-  
nowienia o losie wiejskiego ludu. Wiadomo jest,  
że nawet ukaz cesarza Mikołaja spowodowany  
był powstaniem 1846 r. jak również, że wła-  
ściciele litewscy, pierwsi dali inicjatywę oswobo-  
dzenia chłopów w Rosji; wiadomo jest, że gdy  
rząd rosyjski pozwolił po raz pierwszy właście-  
cielom ziemskim Królestwa Polskiego wyrazić  
ich opinię (a nie stanowić), oświadczyli się za  
zasadą nadania ludowi wiejskiemu własności, że  
w chwili wybuchu powstania Rząd Narodowy,  
wówczas jako Komitet Centralny Narodowy, o-

głosił na 13 miesięcy przed nowym ukazem,  
iż włościanie zostają właścicielami uprawianych  
przez nich gruntów; wiadomo wreszcie że wszyst-  
ko to bez Rosji i owszem wbrew Rosji zro-  
bionem zostało. To co proklamacja rosyjska  
mówi i powtarza tylokrotnie o ucisku włościan,  
których los zawsze był o wiele lepszym od lo-  
su chłopów rosyjskich, jest tylko niekzemnym  
środkiem podżegania nienawiści pomiędzy kla-  
sami, które Rosja silila się zawsze utrzymywać  
w ciemności. Przez to rozbudzanie niesłusznego  
uczuć, Rosja daje nowy tylko dowód, że nie  
jest regularną władzą, i że dla utrzymania się  
potrzebuje odwoływać się do najniekzemniej-  
szych namiętności.

Pomijamy tu owo oszczerstwo, jakoby wój-  
ci gmin ukrywali prawdę przed rządem, który  
właśnie wiedząc prawdę, wszelkimi środkami  
przytłumić ją starał się; pomijamy tę brutal-  
ność, z jaką rząd rosyjski oskarża właścicieli o  
zdradę, jakkolwiek ci nigdy nie ukrywali przed  
nim, że są Polakami, i pragną przedewszyst-  
kiem szczęścia swęj ojczyzny; chcemy tylko po-  
wiedzieć, że nie nam podlejszym się nie wydaje  
nad ten podstęp brutalnej siły, która zwraca  
się do klasy ciemnej, rozprzestrzeniając niena-  
wiscią wstępie do swego ukazu wychwała do-  
brodziejstwa, jakie ojciec jego dla włościan pol-  
skich uczynił. Wiadomo przecież, że w ciągu  
lat 15 po roku 1831 cesarz Mikołaj nic dla ich  
dobra nie zrobił. Powstanie dopiero polskie  
1846 r. wywołało ukaz jego z 7 Czerwca. Ukaz  
ten utwierdził tylko dotychczasowy stan wzaje-  
mnych praw i obowiązków włościan i właście-  
cieli. W gruncie ukaz ten nie zmieniał wcale  
położenia włościan. Utrwalając stan dotycheza-  
sowy, szkodliwie wpływał na rozwój rolnictwa  
przez przeszkody jakie stawiał separacji służ-  
bności, pastwisk gminnych, prawa wrębu i t. d.  
a również regulacji gruntów, która najbardziej  
szkodzi u nas rolnictwu. Prócz tego ukaz 1846  
r. usuwał sprawy włościańskie od kompetencji  
sądów zwyczajnych, a oddawał je władzom ad-  
ministracyjnym, działającym z natchnienia Ro-  
sji i rosyjskich popleczników siejących niezgo-  
dę. Jednocześnie przez to zniszczoną została  
zasada równości w obliczu prawa, stanowiąca  
podstawę naszego prawodawstwa. Ukaz z 1846  
r. rozbudzał niedowierzania i nienawiści, dawał  
nadzieje nie zaspakajając ich wcale, i stał się  
tylko przyczyną niepokoju w łonie naszej spo-  
łeczności. Ludzono chłopów zwodniczymi obie-  
cnicami, władze zaś administracyjne zamiary za-  
łatwienia kwestji polubownie utrudniały liczne-  
mi i bezpotrzebnymi formalnościami.

Cesarz Aleksander powiada, że wojna i śmierć  
nie dozwoliły jego ojcu dopełnić miary dobro-  
dziejstw dla włościan. Lecz od r. 1846 do roz-  
poczęcia wojny blisko ośm lat upłynęło, w cią-  
gu których nie jednakże nie zrobiono, tak jak  
i cesarz Aleksander nie zrobił nic sam przez  
się, dopóki właściciele polscy nie wzięli inicja-  
tywy. Rozporządzenie z r. 1858 co do oczyn-  
szowania było żadnym, bo nie dawało skutecz-  
nego środka do wyjścia z dotychczasowego sta-  
nu (patrz Art. 38 ustęp 2). Co do postanowień  
z 1861 i 1862 r. dotyczących wykupu pańszczy-  
zny i oczynszowania z urzędu, oba te prawa,  
jakkolwiek z powodu rosyjskich wpływów nie-

dokładne, nadane zostały jedynie pod naciskiem obecnego polskiego ruchu.

W ciągu więc trzydziestu lat, przez które Rosja wyłączenie kierowała administracją Królestwa, nie zrobiła nic prawdziwie pożytecznego dla włościan. Właściciele zaś związane mieli ręce przez rząd im nieprzyjazny, który szukał jedynie sposobów rozbudzania wewnętrznych niepokojów, a najkonieczniejsze reformy, zależne czynił od swego stanowiska w Rosji, obawiając się, aby reformy te nie wpłynęły na zmianę położenia i włościan rosyjskich.

Gdy tak więc rząd rosyjski zagmatwał sprawę włościańską w najbardziej zawikłany sposób, naród polski uczuwał coraz silniej potrzebę stanowczego jej rozstrzygnięcia, a Rząd Narodowy dając to rozwiązanie, stał się tylko organem narodowej woli.

Własność ziemską w dawnej Polsce należała do Szlachty, która miała za to obowiązek bronienia ojczyzny — włościanie od służby wojskowej wyłączeni byli. Kiedy warunki wewnętrzne rozmaitych stanów naszej społeczności uległy zmianie, a zasada równości stała się podstawą naszych stosunków cywilnych, nowy rozdział praw i obowiązków co do własności stał się nieodzownym. Rosja, zamiast zaspokoić tę historyczną i społeczną potrzebę, pogorszyła tylko położenie, przedsiębiorąc ku temu środki podejrzanej szczerości, zaprowadzając zmiany bardziej dla wytworzenia zamieszania aniżeli dla usunięcia trudności; nie mając zaś na widoku żadnej myśli stale określonej, którejby urzeczywistnieniem zająć się chciała, postępowała po omacku, zwodząc opinię publiczną i szukając jedynie we wszystkich kwestjach korzyści dla spełnionego przez nią na Polsce zaboru. Dla narodu polskiego koniecznym było wyjść raz na zawsze z tego stanu wewnętrznych niesnasek, podtrzymywanych przez wroga. Rosja nie mogła była zrobić tego prawnie, bez zgody na to interesowanych w tej kwestji — ale tego to właśnie najstarszej ona unikała. W rzeczy samej, nigdy naród polski, a w szczególności właściciele ziemscy, nie byli powołani do przyjęcia udziału w urzędzeniu tej kwestji; i w obec tego faktu, jest to tylko dowodem złej wiary, gdy Rosja śmie wyrzucać właścicielom polskim, że nie dawali jej pomocy w uregulowaniu kwestji włościańskiej, w rozwiązaniu której nie mogli właśnie wziąć żadnego udziału, dopóki ona zawisła była od rosyjskiego rządu.

Rząd Narodowy przystąpił do tej sprawy z programem wykonanym, którego wykonanie rozwiązywało ją sprawiedliwie i stanowczo. Idąc za głosem życzeń narodu, Rząd narodowy jako Centralny Komitet narodowy, postanowił w d. 22 Stycznia 1863 r., że grunta zostające w posiadaniu włościan, stają się ich całkowitą i nienaruszoną własnością i jednocześnie zapewnił słuszną indemnizację ich właścicielom. Rozporządzenie to zaspakajało najzupełniej potrzeby całego narodu. Zaspakajało potrzeby historyczne, polityczne i ekonomiczne. Wprowadzało równowagę praw i obowiązków. Ponieważ za usługi dawnej szlachty były głównym jej tytułem do własności, rozdział więc ciężarów państwowych na wszystkie klasy narodu, na podstawie równości, sprowadzał koniecznie i odpowiednie zrównoważenie praw własności, a zarazem otwierał obszerne pole do ekonomicznego rozwoju. Pozostawało tylko uregulować na słusznej podstawie prawa nabyte przez właścicieli: zasady reprezentowane przez Rząd narodowy, dawały najzupełniejszą gwarancję sumiennego i zadawalniającego rozwiązania.

Jednakże mimo czystości zamiarów i słuszności zasad, postanowienie zadekretowane przez Rząd Narodowy nie uzyskałoby prawności, gdyby się tylko na samej teorii opierało; lecz postanowienie to Rządu narodowego powziętem zostało, jakkolwiek w chwili przesilenia, za radą najpierwszych znakomitości kraju, właściciele ziemscy przyjęli je zrzekając się odbioru przynależnych im opłat; włościanie zgodzili się na nie, zaprzestając płacić czynsze i łącząc się czynnie lub biernie z narodową sprawą. Postanowienie więc to zostało zadekretowane, przyjętem i wykonanem. Sprawa stawała się tym sposobem prawnie i stanowczo rozstrzygniętą — nie pozostawało już nic do zrobienia dla dobra kraju, najazd umyślił na swoją korzyść

obrócić. Pochwylił więc program powstania, lecz aby go skrzywić i użyć dla zniszczenia kraju.

Rozporządzenie ukazu, zapewniające włościanom własność posiadanych przez nich gruntów, jest tylko kopią dekretu Rządu narodowego, wydanego na 13 miesięcy wcześniej, z tą tylko różnicą, że rząd najezdniczy ze swjej strony daje niegodne i rujnujące warunki.

To co Rząd narodowy uczynił jako akt sprawiedliwości, jako środek publicznego ocalenia, rząd rosyjski stara się przedstawić za akt mniemaną swją dobroci i łaski. Dziennik urzędowy rosyjski w Warszawie wymyślił frazes, mający być hasłem dla ruskiej policji, powiedział, że car podarował ziemię włościanom polskim! Twierdzenie to jest tak śmiesznem, jak nierozsądnem i przewrotnem. Nie można robić darowizny z własności cudzej, a tąd więcej gdy właściciel jej już nią rozporządził; nie jest to zresztą darowizna, kiedy jej cena oznacza się podatkiem, nałożonym na tych, których się chce dobrodziejstwami obsypać. Car rosyjski nie był właścicielem tych gruntów, które rozdarowywać pragnie. Są to odpowiedzi, które prosty rozum narzuca włościanom polskim, gdy wychwalają przed nimi dobrodziejstwa cara. Zbyteczną jest wreszcie rzeczą zbijać tę przewrotną insynuację urzędowej prasy rosyjskiej; dość jest przytoczyć ją, aby wykazać całą złą wiarę rosyjskich organów.

Pozostaje nam tylko wykazać jeszcze, w jaki sposób rząd rosyjski sfalszował zasady sprawiedliwe i zbawienne, na których Rząd narodowy oparł przyszłość Polski.

1) Dzienniki rosyjskie ogłaszając stek kłamstw o stosunkach włościan w Polsce, uderzały szczególnie w to, że liczna klasa zagrodników, przeszło 600,000 ludzi wynosząca, a posiadająca mniej niż trzy morgi gruntu, całkiem w poprzednich reformach pominięta była. W rzeczy samej ukaz cesarza Mikołaja z 1846 r. odnosił się tylko do włościan posiadających więcej niż trzy morgi gruntu. Lecz jeżeli tak jest w istocie, to Rosji należy się wyrzut za to zapomnienie o losie zagrodników, Rząd narodowy błęd ten naprawił, ogłaszając wszystkich zagrodników włościanami na równi z innymi włościanami. Jakkolwiek zagrodnicy stali się przedmiotem szczególnej troskliwości dla urzędowej rosyjskiej prasy, mimo to prawodawcy petersburscy, chociaż przypisują sobie cudowną siłę wytwarzania proletarijuszów-właścicieli, dziwnie zmodyfikowali szczerą z jaką cudzą własność rozdają; stanowiąc, iż zagrody znajdujące się w pobliżu mieszkania właściciela, wyjęte są z udziału mniemanych dobrodziejstw carskich, i że tylko te stają się własnością włościan, które wśród wsi są położone.

Tymczasem ponieważ dworscy właściciele zwykle wśród wsi się znajdują, a zagrody tuż przy nich leżą, w jakim sposobie rozstrzygnąć czy takie zagrody są lub nie są własnością zagrodników?

Różnica postanowiona ukazem, niszcząc liberalną stronę tego rozporządzenia, oddana jest dowolnemu tłumaczeniu naczelników wojskowych i stanie się przez to źródłem nieporozumień, niepokojów i stronności; ale to właśnie mieli na celu rosyjscy prawodawcy i dla tego to postanowili tak nędzną i dwójznaną zasadę.

2) Połowa prawie włościan Królestwa była stale osiadła i składała się z czynszowników, mających wieczystą posiadłość, z obowiązkiem składania pieniężnej opłaty. Układy tego rodzaju zawierane były przez autentyczne akta, po dopełnieniu wszystkich formalności, jakimi wymyślna nienawiść wrogów naszych, sprawy tego rodzaju przeciążać starała się. W aktach tych pieniężna opłata stanowioną była za wspólną zgodą obu stron, i z jak największą dokładnością, a zarazem i z jak największą względnością dla włościan ze strony właścicieli. Rząd rosyjski najuroczystsza nadał sankcję tym umowom, zawierany w imieniu cesarza. Otóż wszystkie te umowy, regulujące na zawsze tego rodzaju stosunki, ukaz z 2 Marca jednym zamachem po prostu unieważnia. Postępowanie takie wyraca z gruntu wszystkie cywilne umowy, bo narzuca arbitralne i rujnujące warunki jednej ze stron kontraktujących, w miejsce ułożonych przez obie strony i zatwierdzonych przez władzę. Widocznem jest, że podobny środek zni-

szczyć może zupełnie wszelkie zaufanie, i rzucić niepokój w stosunki cywilne! Środek ten jest tąd haniebniejszym, że wyszedł od tejsz samej władzy, która usankcjonowała poprzednio te właśnie umowy, które dzisiaj unieważnia. Wybór takiego sposobu postępowania wykrywa tem więcej nikczemność zamiarów rosyjskiego rządu, że zaprowadzając dla przyczyn politycznych zmianę w tego rodzaju stosunkach, miał prosty sposób wykonania jej z dobrą wiarą, a to przez oznaczenie indemnizacji właścicieli na podstawach wskazanych przez kontrakty, lecz zobaczmy dalej, że majątek właściciela zmniejszonym jest o połowę, i co jest jeszcze ciekawszem, że to zmniejszenie obróconem jest nie na korzyść włościan, ale na korzyść najazdu.

Zdaje nam się, że historia nie podaje przykładu konfiskaty, w nikczemniejszych dokonanej warunkach. (d. c. n.)

## KORRESPONDENCJE.

### Z Płockiego 9 Czerwca.

Brak wiadomości z gazet, których cenzura do nas nie dopuszcza, nie pozwala nam poznać położenia kraju i sprawy, winniśmy jednak wspólnie zasilać się prawdą — i donosić każdy ze swojej okolicy o tem co się dzieje.

Spodziewane na wiosnę przyjscie oddziałów, panicznym strachem przejmowało u nas Moskwę, a lało w dusze poczciwe nadzieje lepszej przyszłości. Lekkość myślności urzędników i opuszczenie przez niektórych dowódców oddziałów zwichnęło przygotowania, rozśmieliło Moskwę i rozuchwaliło złych i nieprzychylnych Polsce ludzi; poczyliwych wystawiono na cel zemsty wrażej, oddało ochotników w ręce Prusakom i zniszczyło nadzieję utworzenia w prędkim czasie nowych oddziałów. Niech im Bóg nie pamięta, że porzucił biedny naród, znów na nie wiem jak długą ciężką niewolę. Cóż się u nas teraz dzieje? Jakubogę bogatym panom wolno jeździć z rewolwerami, zaczepiać przejeżdżających nieznajomych po drogach i pytać o legitymację. Podobno ta łaska spadła na nich za to, że niektórzy tych powstańców, co zaopatrzyli się w książeczki legitymacyjne pokazali Moskwie, i za to, że należeli do balu w Płońsku wyprawionego dla Wałujewa, w dzień jego imienin i do balu w Zakrocymiu. Wytrwali w uczciwości narodowej są ludzie pomiernego stanu, których wszędzie jest większość. Tchórze i podli odmówili posłuszeństwa Rządowi Narodowemu — grożąc wydaniem każdego, kto by przyjechał z jakimś nakazem; szczęściem, że bez nich obejść się można, bo to co stanowi rozum i enotę, posłuszne jest prawej władzy. Ci co trzymają, z Moskwą, rozjątrają chłopów do najwyższego stopnia, odbierając im wiarę w ludzi, dla ich dobra i dla pomysłności kraju działających. Pan Ł. za to, iż warty nie było — oskarzył chłopów o nieprzychylność, zjechali więc kozacy, całą wieś zbatożyli po kolei, a na gospodarzy po 25 r. kontrybucji nałożyli. Chłopi na panów zanoszą skargi i zyskują obietnice, że niedługo panów trzeba usunąć, w czym oni być muszą Moskalom pomocni. Panowie na chłopów żalą się i żarzą satysfakcją następując, bo zjeżdżają kozacy, batożą i mówią: podziękujcie za to panom — my wasi przyjaciele.

Jak w całym Królestwie tak w województwie Płockiem odbywały się wybory do Towarzystwa Kredytowego, kiedy już się zakończyły i wszyscy zebrani byli, aby dowiedzieć się kto został wybrany, zjechał generał Semeka i kiedy nazwiska wyborców ogłoszono, rzekł: „dobrzeby było, abyście panowie wzięli pod rozbiór i kwestję adresu, kiedy jesteście zgromadzeni, nastawiam więc panów i proszę mnie o rezultacie, zarady zawiadomić.“ Chciał wychodzić, w tem jeden z panów zatrzymał go, wydobywając zredagowany adres, który ogłosziliście w swoim piśmie i odpowiedział: „Właśnie przysposobiłem adres, a panowie sądzą że go podpisasz ze mną,“ i położył swój podpis na czele, dalej b. gubernator Dziewanowski i inni dygnitarze, a reszcie kazano podpisywać, przywołując z listy każdego po nazwisku, nieobecnych notowano.

Semeka potem telegrafował do Berga, żeby wysłał ztąd także deputację do Petersburga. Berg pozwolił, zaraz więc wybrano do deputacji Dziewanowskiego, Ostrowskiego b. marszałka szlachty, Dębowski Tytusa z Nacpolska. Jak wam wiadomo deputacji nie przyjęto i adres jako zawierający ślady godności, odrzucono. Tak więc podstępem złowiono i poczciwą szlachtę na wędkę, która nie mogła się opierać, bo wysłano ją do Sybiru. Książę opierał się długo, lecz Popiel biskup Radził. Nie opierał się i zjeżdżał Dziekanów w Płońsku, kazał im podpisać. Dla biskupa w Płońsku przygotowano świetne przyjęcie. Wojsko w paradzie czekało przeszło 4 godziny, lud z chorągwiami i księża, gdy zjechał błogosławie wszystkich, a wojsko krzyczało hurra! Następnego wszystkiego oficera zaczęły od Wałujewa, w mieszkaniu prezentowali mu się. Za to wszystko i szubienice z Sybirem dostali adres! Z tego co napisałem widzieć, że Moskale przestraszywszy niektórych komunistyczną propagandą, zrobili ich sobie ponownymi, chociaż i ci nie sympatyzują z nimi tylko poniżają się słuchając ich rozkazów. A propaganda ta jest bardzo gwałtowna. Dnia 5 Czerwca w Rypinie zebrała chłopów komisja włościańska i oznajmiła im: „Każdy żonaty o ma pomieszkanie, ogród i jakubądź od dziedzica rolę,



